息事项做相应调整时，发行数量亦将作相应调整。

（九）发行对象

本次股份发行对象为昆明交投。

（十）认购方式

昆明交投以其所持昆明基础 100%的股权认购本次发行全部股份。

（十一）发行股份的禁售期

昆明交投以资产认购的股份自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让，之

后按中国证监会及上交所的有关规定执行。

（十二）上市地点

在限售期满后，本次非公开发行的股份在上海证券交易所上市。

（十三）本次发行决议有效期限

与本次发行股票购买资产的有关决议自股东大会审议通过之日起 12 个月内

有效。

（十四）本次非公开发行前本公司滚存未分配利润的处置方案

本次向特定对象非公开发行股份完成后，上市公司本次非公开发行前的滚存

上海宽频科技股份有限公司重大资产出售及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书

1‐1‐193

未分配利润将由上市公司新老股东按照发行后的比例共享。

四、本次交易构成关联交易

本次交易中，上市公司向第一大股东史佩欣或其指定的第三方出售部分资

产，向控股股东昆明交投购买其持有的昆明基础100%股权，因此根据《上市规

则》及相关法规关于关联交易之规定，本次交易构成关联交易。

五、本次交易构成重大资产重组

本次交易拟购买资产截至 2012 年 6 月 30 日经审计合并财务会计报告资产

总额为 74.05 亿元，达到上市公司 近一个会计年度经审计的合并财务会计报告

期末资产总额的比例 50%以上。根据《重组管理办法》第十一条的规定，本次

交易构成重大资产重组。此外，本次交易还涉及向特定对象发行股份购买资产，

根据《重组办法》第二十八条及第四十六条规定，本次交易需提交中国证监会并

购重组委审核。

六、要约收购豁免

本次交易公司拟向昆明交投非公开发行 30,877.05 万股股票。本次发行完成

后，预计昆明交投所持有的股权将占上市公司总股本的 54.62%，触发要约收购

的义务。

昆明交投拟根据《上市公司收购管理办法》第六十二条“经上市公司股东大

会非关联股东批准，收购人取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有

权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，收购人承诺 3 年内不转让本次向其

发行的新股，且公司股东大会同意收购人免于发出要约”的规定，按照中国证监

会的有关规定办理要约收购豁免的相关程序。

七、本次发行前后，公司的股权结构变化及股权结构图

（一）发行前后股权结构变化

本次交易前公司的总股本为 328,861,441 股。本次交易，ST 沪科拟发行股

份购买资产的股份发行数量为 308,770,529 股。本次交易前后公司的股本结构变

化如下表所示：

上海宽频科技股份有限公司重大资产出售及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书

1‐1‐194

单位：股
本次交易完成后

交易完成前 史佩欣 1211 万股
股份转让手续完成过户

史佩欣 1211 万股
股份转让手续未完成过户

项
目

持股数
持股比

例
表决权

比例
持股数

持股比

例
表决权

比例
持股数

持股比

例
表决权

比例
昆 明

交投
27,376,311 8.32% 12.01% 348,256,840 54.62% 54.62% 336,146,840 52.72% 54.62%

史 佩

欣
28,010,000 8.52% 4.83% 15,900,000 2.49% 2.49% 28,010,000 4.39% 2.49%

其 他

股东
273,475,130 83.16% 83.16% 273,475,130 42.89% 42.89% 273,475,130 42.89% 42.89%

股 份

总数
328,861,441 100.00% 100.00% 637,631,970 100.00% 100.00% 637,631,970 100.00% 100.00%

本次交易前，昆明交投持有上市公司 12.01%的表决权，为上市公司的控股

股东；本次交易后，昆明交投持有公司表决权比例增至 54.62%，仍为公司的控

股股东，昆明市国资委为公司实际控制人。

（二）发行前后股权结构图

1、本次交易前公司的股权结构图如下：

注 1：以虚线框表示的交大创奇 75%股权、江苏意源 76.97%股权、永鑫波纹 70%股权、

苏州国芯 41.05%股权为本次交易拟出售的子公司股权，以斜线框表示的南京宽频 99%股权

以及上海博大 84.35%的股权为司法拍卖的子公司股权，截至报告书披露日，上述两家公司

股权已拍卖成交，目前正处于过户实施过程中，以实线框表示的异型制品和异型钢管为本次

上海宽频科技股份有限公司重大资产出售及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书

1‐1‐195

交易后仍保留在上市公司的子公司。

注 2：2012 年 6 月 3 日，第一大股东自然史佩欣与昆明交投签署了《股权转让协议》，

协议约定：史佩欣（甲方）将其持有本公司股份 1211 万股作价 8,265 万元（其中过户费用

5.98 万元）转让给昆明交投（乙方）。乙方已向甲方支付了全部的股权转让价款。截至本报

告书签署日，上述股份登记变更尚未完成，2012 年 9 月 25 日，史佩欣已出具相关确认文

件，确认其所持有的上市公司 1,211 万股股份之表决权为昆明交投拥有并行使。至此，昆明

[…]

计划、经营计划、融资计划和投资计划及其他相关资料，并遵循谨慎性原则及以

下各项基本假设编制 2012 年 7-12 月和 2013 年度盈利预测报告。

上海宽频科技股份有限公司重大资产出售及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书

1‐1‐268

编制盈利预测时所依据的会计政策及会计估计遵循了国家现行的法律、企业

会计准则的规定，均与本公司实际采用的会计政策和会计估计相一致。

本盈利预测未计算不确定的非经常性项目对本公司盈利能力的影响。

（二）上市公司备考合并盈利预测报告的审核情况

中审亚太审核了 ST 沪科编制的 2012 年 7-12 月及 2013 年度的备考合并盈

利预测报告，并出具了中审亚太鉴[2012]020053 审核报告。其审核依据是《中

国注册会计师其他鉴证业务准则第 3111 号——预测性财务信息的审核》，审核意

见如下：

“根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们

认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该预测是在这些假设

的基础上恰当编制的，并按照备考合并盈利预测编制基础的规定进行了列报。”

（三）上市公司备考合并盈利预测的基本假设

1.本公司发行股份拟受让昆明基础股权计划获得有关审批部门以及重组各

方股东大会同意。本次发行完成后，昆明基础将成为本公司的全资子公司。

2．本公司所遵循的中央及地方现行的有关法律、法规和经济政策无重大变

化；本公司经营业务所涉及的国家或地区的社会经济环境无重大改变，所在行业

形势、市场行情无异常变化；

3．本公司组织结构及治理结构无重大变化；

4．国家现行外汇汇率和银行信贷利率等无重大改变；

5．本公司所遵循的税收政策和执行的税率无重大改变；

6．本公司的生产经营计划将如期实现，不会受到政府行为、行业或劳资纠

纷的重大影响；

7．本公司生产经营所需的能源和主要原材料供应及价格不会发生重大波动；

8．本公司资金来源充足，不存在因资金问题而使各项生产经营计划的实施

发生困难；

9．本公司相关会计政策、会计估计不会发生重大变化；

上海宽频科技股份有限公司重大资产出售及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书

1‐1‐269

10．无其他人力不可预见及不可抗拒因素造成重大不利影响。

（四）上市公司备考合并盈利预测表

   单位：万元

2012 年预测数

1-6 月已审 7-12 月 项   目
2011 年实

际数
实际数 预测数

2012 年合

计数

2013 年预

测数

 一、营业总收入 40,677.07 23,372.02 26,498.25 49,870.27 53,578.16

其中：营业收入 40,677.07 23,372.02 26,498.25 49,870.27 53,578.16

二、营业总成本 23,306.71 8,236.95 9,004.88 17,241.83 20,941.76

其中：营业成本 17,533.10 7,755.61 5,305.22 13,060.83 13,893.37

营业税金及附加 1,635.35 1,170.42 1,440.26 2,610.68 2,842.04

销售费用 457.24 140.14 131.57 271.71 298.00

管理费用 2,908.98 1,662.48 1,444.93 3,107.41 2,858.05

财务费用 684.81 481.38 672.91 1,154.29 1,045.30

资产减值损失 87.23 -2,973.09 10.00 -2,963.09 5.00

投资收益 （损失以“ - ”号填列 ） -0.64 -0.02 - -0.02 -

三、营业利润 （亏损以“ - ”号
填列 ）

17,369.71 15,135.05 17,493.37 32,628.42 32,636.40

加： 营业外收入 5,289.20 23.83 - 23.83 1,365.52

减： 营业外支出 343.01 47.57 - 47.57 -

四、利润总额（亏损总额以“ - ”
号填列 ）

22,315.90 15,111.31 17,493.37 32,604.68 34,001.92

减： 所得税费用 5,103.44 3,829.86 4,794.81 8,624.67 9,026.55

五、净利润（净亏损失以“ - ”号
填列）

17,212.46 11,281.45 12,698.56 23,980.01 24,975.37

归属于母公司所有者的净利润 14,179.07 6,604.67 9,785.64 16,390.31 18,619.87

少数股东损益 3,033.39 4,676.78 2,912.92 7,589.70 6,355.50

上海宽频科技股份有限公司重大资产出售及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易报告书

1‐1‐270

第十三节 同业竞争和关联交易

一、同业竞争

（一）本次交易后昆明基础的发展定位

本次交易完成后，昆明基础的发展定位为以片区综合整治和工程管理为主的

城市综合运营商，通过本次重大资产重组交易昆明基础将成为本公司的全资子公

司，成为本公司的业务运作平台。本次交易完成后，本公司将以片区综合整治和

工程管理中心，大力推进和拓展公司业务，确保业务完整、经营独立、与控股股

东、实际控制人及其他关联方不存在实质上的同业竞争。

（二）本次交易后上市公司与大股东昆明交投及其关联企业的同

业竞争状况

本次交易完成后，昆明交投下属的土地一级开发及工程管理业务全部注入了

上市公司，昆明交投与未来的上市公司之间不存在实质性同业竞争。

（三）昆明交投出具的避免同业竞争的承诺

昆明交投已经就同业竞争问题出具《昆明市交通投资有限责任公司关于避免

同业竞争的承诺函》：“为充分保护上市公司的利益，作为本次交易完成后的控

股股东，针对同业竞争事项，本公司做出如下承诺：

1、本公司及本公司所控制的其他子公司、分公司、合营或联营公司及其他

任何类型企业（以下统称为“相关企业”）目前均未从事任何上市公司构成直接

或间接竞争的生产经营业务或活动。

2、本公司及相关企业将来亦不直接或间接从事任何与上市公司及其子公司

[…]

本次股份发行对象为昆明交投。

（十）认购方式

昆明交投以其所持昆明基础 100%的股权认购本次发行全部股份。

（十一）发行股份的禁售期

昆明交投以资产认购的股份自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让，之

后按中国证监会及上交所的有关规定执行。

（十二）上市地点

在限售期满后，本次非公开发行的股份在上海证券交易所上市。

（十三）本次发行决议有效期限

与本次发行股票购买资产的有关决议自股东大会审议通过之日起 12 个月内

有效。

（十四）本次非公开发行前上市公司滚存未分配利润的处置方案

本次向特定对象非公开发行股份完成后，上市公司本次非公开发行前的滚存

西南证券关于上海宽频科技股份有限公司重大资产出售及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2‐1‐1‐189

未分配利润将由上市公司新老股东按照发行后的比例共享。

四、本次交易构成关联交易

本次交易中，上市公司向第一大股东史佩欣或其指定的第三方出售部分资

产，向控股股东昆明交投购买其持有的昆明基础100%股权，因此根据《上市规

则》及相关法规关于关联交易之规定，本次交易构成关联交易。

五、本次交易构成重大资产重组

本次交易拟购买资产截至 2012 年 6 月 30 日经审计合并财务会计报告资产

总额为 74.05 亿元，达到上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告

期末资产总额的比例 50%以上。根据《重组管理办法》第十一条的规定，本次

交易构成重大资产重组。此外，本次交易还涉及向特定对象发行股份购买资产，

根据《重组办法》第二十八条及第四十六条规定，本次交易需提交中国证监会并

购重组委审核。

六、要约收购豁免

本次交易公司拟向昆明交投非公开发行 30,877.05 万股股票。本次发行完成

后，预计昆明交投所持有的股权将占上市公司总股本的 54.62%，触发要约收购

的义务。

昆明交投拟根据《上市公司收购管理办法》第六十二条“经上市公司股东大

会非关联股东批准，收购人取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有

权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，收购人承诺 3 年内不转让本次向其

发行的新股，且公司股东大会同意收购人免于发出要约”的规定，按照中国证监

会的有关规定办理要约收购豁免的相关程序。

七、本次发行前后，公司的股权结构变化及股权结构图

（一）发行前后股权结构变化

本次交易前公司的总股本为 328,861,441 股。本次交易，ST 沪科拟发行股

份购买资产的股份发行数量为 308,770,529 股。本次交易前后公司的股本结构变

化如下表所示：

西南证券关于上海宽频科技股份有限公司重大资产出售及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2‐1‐1‐190

单位：股
本次交易完成后

交易完成前 史佩欣 1211 万股
股份转让手续完成过户

史佩欣 1211 万股
股份转让手续未完成过户

项
目

持股数
持股比

例
表决权

比例
持股数

持股比

例
表决权

比例
持股数

持股比

例
表决权

比例
昆 明

交投
27,376,311 8.32% 12.01% 348,256,840 54.62% 54.62% 336,146,840 52.72% 54.62%

史 佩

欣
28,010,000 8.52% 4.83% 15,900,000 2.49% 2.49% 28,010,000 4.39% 2.49%

其 他

股东
273,475,130 83.16% 83.16% 273,475,130 42.89% 42.89% 273,475,130 42.89% 42.89%

股 份

总数
328,861,441 100.00% 100.00% 637,631,970 100.00% 100.00% 637,631,970 100.00% 100.00%

本次交易前，昆明交投持有上市公司 12.01%的表决权，为上市公司的控股

股东；本次交易后，昆明交投持有公司表决权比例增至 54.62%，仍为公司的控

股股东，昆明市国资委为公司实际控制人。

（二）发行前后股权结构图

1、本次交易前公司的股权结构图如下：

注 1：以虚线框表示的交大创奇 75%股权、江苏意源 76.97%股权、永鑫波纹 70%股权、

苏州国芯 41.05%股权为本次交易拟出售的子公司股权，以斜线框表示的南京宽频 99%股权

以及上海博大 84.35%的股权为司法拍卖的子公司股权，截至报告书披露日，上述两家公司

股权已拍卖成交，目前正处于过户实施过程中，以实线框表示的异型制品和异型钢管为本次

西南证券关于上海宽频科技股份有限公司重大资产出售及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

2‐1‐1‐191

交易后仍保留在上市公司的子公司。

注 2：2012 年 6 月 3 日，第一大股东自然史佩欣与昆明交投签署了《股权转让协议》，

协议约定：史佩欣（甲方）将其持有上市公司股份 1211 万股作价 8,265 万元（其中过户费

用 5.98 万元）转让给昆明交投（乙方）。乙方已向甲方支付了全部的股权转让价款。截至本

报告书签署日，上述股份登记变更尚未完成，2012 年 9 月 25 日，史佩欣已出具相关确认